
                ЭМАН                                                               ЕМЕШЕВСКАЯ 

            СОЛА                                                                   СЕЛЬСКАЯ 

  АДМИНИСТРАЦИИ                                         АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

   ПОСТАНОВЛЕНИ                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

      От  07 июня  2024 г.                                                           № 34 

 

Об утверждении Методики прогнозирования администрируемых 

Емешевской сельской администрацией Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл доходов в бюджет 

Емешевского сельского поселения Горномарийского муниципального 

района Республики Марий Эл 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 23 июня 2016г. 

№ 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений 

доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" Емешевская 

сельская админинистрация Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т : 

 1.Утвердить Методику прогнозирования администрируемых 

Емешевской сельской администрацией Горномарийского муниципального 

района Республики Марий Эл доходов в бюджет Емешевского сельского 

поселения Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 

согласно приложениям к настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждена 

постановлением 

Емешевской сельской 

администрации 

Горномарийского 

муниципального района 

Республики Марий Эл от  

07.06.2024 г.  № 34 

 

Методика прогнозирования администрируемых Емешевской 

сельской администрацией Горномарийского муниципального 

района Республики Марий Эл доходов в бюджет Емешевского 

сельского поселения Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая методика прогнозирования администрируемых 

Емешевской сельской администрацией Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл (далее – Емешевская 

сельская администрация) доходов в бюджет Емешевского сельского 

поселения Горномарийского муниципального района Республики 

Марий Эл (далее – Методика, Емешевское сельское поселение), 

разработана на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и пункта 3 постановления Правительства 

Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих 

требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях 

реализации Емешевской сельской администрацией полномочий 

главного администратора доходов бюджета Емешевского сельского 

поселения в части прогнозирования поступлений по закрепленным за 

ним доходам бюджета Емешевского сельского поселения на текущий 

финансовый год, очередной год и плановый период. 

1.2. Прогнозирование осуществляется в соответствии с Порядком 

формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, 

утверждаемым Министерством финансов Российской Федерации, в 

разрезе следующих видов доходных источников, закрепленных за 

Емешевской сельской администрацией: 

 государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий; 



 доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в собственности сельских поселений 

(за исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений); 

 прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных); 

 доходы от реализации имущества, находящегося в 

собственности поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу; 

 доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений); 

 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений; 

 прочие неналоговые доходы бюджетов поселений; 

 субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и городских 

округов; 

 поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов сельских поселений. 

1.3. Прогнозирование Емешевской сельской администрацией 

администрируемых доходов осуществляется следующими методами 

или комбинацией методов: 

 прямой расчет, основанный на использовании прогнозных 

значений объемных и стоимостных показателей, уровней 

ставок и других показателей, определяющих прогнозный 

объем поступлений прогнозируемого вида доходов; 

 усреднение – расчет на основании усреднения годовых 

объемов доходов бюджета не менее чем за 3 года или за весь 

период поступления соответствующего вида доходов в 

случае, если он не превышает 3 года. 

1.4. Методика предусматривает использование при расчете 

прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых 

результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по 



доходам, получаемой на основании данных о планирующемся 

зачислении, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных 

решений Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации, Правительства Республики Марий Эл и 

Емешевской сельской администрации. 

1.5. Методика составляется с учетом нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Республики Марий Эл, Емешевского сельского 

поселения. При этом проекты нормативных правовых актов и (или) 

проекты актов, предусматривающих внесение изменений в 

соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при 

расчете прогнозного объема поступлений доходов по решению 

финансового управления администрации Горномарийского 

муниципального района. 

1.6. Методика разрабатывается на основе единых подходов к 

прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, 

очередном финансовом году и плановом периоде. 

На определенную отчетную дату текущего финансового года 

расчет прогноза осуществляется исходя из фактического объема 

поступлений доходов посредством корректировки утвержденного 

прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику. 

Прогнозирование доходов бюджета Емешевского сельского 

поселения на плановый период осуществляется аналогично 

прогнозированию доходов на очередной финансовый год, при этом в 

периоды усреднения годовых объемов включаются ожидаемые 

показатели текущего года. 

2. Методика прогнозирования администрируемых Емешевской 

сельской администрацией Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл доходов в бюджет Емешевского сельского 

поселения Горномарийского муниципального района Республики 

Марий Эл определена в приложении к Методике. 



 

Приложение   
к Методике прогнозирования 

администрируемых Емешевской 

сельской администрацией 

Горномарийского 

муниципального района 

Республики Марий Эл доходов в 

бюджет Емешевского сельского 

поселения Горномарийского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

от  07.06.2024  № 34 

МЕ Т О Д И К А  

прогнозирования администрируемых Емешевской сельской администрацией Горномарийского муниципального 

района Республики Марий Эл доходов в бюджет Емешевского сельского поселения Горномарийского муниципального 

района Республики Марий Эл 

 

№ 

п/п 

Код главного 

администратора 

доходов 

Наимено-вание 

главного 

администратора 

доходов 

КБК 1 
Наимено-вание 

КБК доходов 

Наимено-вание 

метода расчета 2 
Формула расчета 3 Алгоритм расчета 4 

Описание 

показателей 5 

1 907 Емешевская 

сельская 

администрация 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл 

90710804020011000110 Государственная 

пошлина за 

совершение 

нотариальных 

действий 

должностными лицами 

органов местного 

самоуправления, 

уполномоченными в 

соответствии с 

законодательными 

актами Российской 

Федерации на 

совершение 

Комбинация метода 

прямого расчета и 

метода усреднения 

Пгос = П1гос + П2гос +…. 

+Пnгос,  

 

где Пгос - сумма госпошлины, 

прогнозируемая к поступлению в 

бюджет муниципального 

образования, в очередном году и 

(или) прогнозируемом периоде; 

П1гос, П2гос, Пnгос – виды 

госпошлины, где 

П1гос=Кгос* Ст 

П2гос =Кгос* Ст 

Пnгос=Кгос* Ст, где 

n- количество прогнозируемых 

 Показатели, 

используемые при 

расчете: 

ожидаемые 

поступления за 

текущий год и 

показатели, 

характеризующие 

увеличение 

(уменьшение) 

количества 

регистрационных 

действий на 

очередной 



нотариальных 

действий 

видов госпошлин 

Ст - размер госпошлины по видам 

Кгос- количество госпошлин 

(фактов уплаты госпошлины) по 

видам, определяется методом 

усреднения по следующей 

формуле 

Кгос= (Кгос(т-1) + Кгос(т-2) + 

Кгос(т-3))/3, где 

т – текущий год 

 

финансовый год и 

(или) 

размеров 

государственной 

пошлины, 

установленных 

Налоговым кодексом 

Российской 

Федерации  

Источники данных: 

Отчет о кассовом 

поступлении и 

выбытии бюджетных 

средств (ф.0503124) 

2 907 Емешевская 

сельская 

администрация 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл 

90711105025100000120 Доходы, получаемые в 

виде арендной платы, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение договоров 

аренды за земли, 

находящиеся в 

собственности 

сельских поселений (за 

исключением 

земельных участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

Метод прямого 

расчета 



n

i

AiPR
1 , 

где PR - прогнозируемые 

поступления от сдачи в аренду 

имущества, 

n - фактическое число 

заключенных договоров аренды; 

i - договор аренды; 

Ai - сумма арендной платы, 

установленная i-м договором 

аренды. 

Сумма арендной платы, 

установленная i-м договором 

аренды, рассчитывается по 

формуле: 

Аi = Aj * Sj, 

где: 

Aj - рыночная стоимость 1 кв. 

метра объекта нежилого фонда по 

i-му договору аренды на 

планируемый финансовый год; 

Sj - площадь, кв. метров, 

сдаваемых в аренду в 

планируемом году; 

Aj = Сi/Si, 

где: 

Ci - рыночная стоимость права 

пользования объектом нежилого 

фонда по i-му договору аренды; 

Si - площадь, кв. метров 

 Показатели, 

используемые при 

расчете: 

данные 

о размере площади 

сдаваемых объектов, 

ставке арендной 

платы 

Источники данных: 

договора, 

заключенные 

(планируемые к 

заключению) с 

арендаторами 

3 907 Емешевская 90711109045100000120 Прочие поступления Метод усреднения Пппт = (Пппт1 + Пппт2  +  Показатели, 



сельская 

администрация 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл 

от использования 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

поселений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных) 

Пппт3+Поитг/n)+-F, 

 

где Пппт – прогноз прочих 

поступлений от использования 

муниципального имущества; 

Пппт1 , Пппт2 , Пппт3 – 

фактические поступления за 

использование муниципального 

имущества за 3 предыдущих года; 

Поитг – оценка исполнения 

текущего финансового года по 

данному виду поступлений; 

n – количество лет, используемых 

в расчете (количество отчетных 

периодов, за которые имеются 

данные по фактическому 

годовому объему поступлений в 

бюджет, а также за текущий 

финансовый год); 

F – корректирующая сумма 

поступлений, учитывающая 

изменения законодательства и 

другие факторы, влияющие на 

объем прогнозируемых доходов 

используемые при 

расчете: 

годовые объемы 

доходов бюджета 

Емешевского 

сельского поселения 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл не менее 

чем за три 

предыдущих года или 

за весь период 

поступления 

соответствующего 

вида доходов  в 

случае, если он не 

превышает трех лет 

Источники данных: 

Отчет о кассовом 

поступлении и 

выбытии бюджетных 

средств (ф.0503124) 

4 907 Емешевская 

сельская 

администрация 

Горномарийского 

муниципального 

района  Республики 

Марий Эл 

90711402050100000410 Доходы от реализации 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

поселений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных), в 

части реализации 

основных средств по 

указанному имуществу 

Метод прямого 

расчета 

РИ = Ст * Пл,  

 

где РИ – объем доходов от 

реализации имущества 

Ст- оценочная стоимость, либо 

рыночная стоимость  имущества. 

Пл- площадь объектов 

недвижимости, подлежащих 

реализации в очередном 

финансовом году 

 Показатели, 

используемые при 

расчете: 

Оценочная 

(рыночная) 

стоимость основных 

средств и их площадь. 

При невозможности 

определения 

рыночной стоимости 

- средняя стоимость  

аналогичного объекта 

основного средства, 

реализованного в 

предшествующем 

периоде 

Источники данных: 

договора 

купли-продажи 

объектов основных 

средств 

5 907 Емешевская 90711406025100000430 Доходы от продажи Метод прямого РИ = Ст * Пл,   Показатели, 



сельская 

администрация 

Горномарийского 

муниципального 

района  Республики 

Марий Эл 

земельных участков, 

находящихся в 

собственности 

поселений (за 

исключением 

земельных участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

расчета  

где РИ – объем доходов от 

реализации имущества 

Ст- оценочная стоимость, либо 

рыночная стоимость  имущества. 

Пл- площадь объектов 

недвижимости, подлежащих 

реализации в очередном 

финансовом году 

используемые при 

расчете: 

Оценочная 

(рыночная) 

стоимость земельных 

участков и их 

площадь. При 

невозможности 

определения 

рыночной стоимости 

- средняя стоимость  

аналогичного 

земельного участка  

реализованного в 

предшествующем 

периоде 

Источники данных: 

договора 

купли-продажи 

земельных участков 

6 907 Емешевская 

сельская 

администрация 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл 

90711701050100000180 Невыясненные 

поступления, 

зачисляемые в 

бюджеты сельских 

поселений 

Доход имеет 

непрогнозируемый 

характер 

поступлений 

Формула отсутствует Учитываются 

платежи с 

некорректными 

данными в 

платежных 

документах с 

последующим 

уточнением и 

отнесением их на 

соответствующий 

код бюджетной 

классификации 

 

7 907 Емешевская 

сельская 

администрация 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл 

90711705050100000180 Прочие неналоговые 

доходы бюджетов 

поселений 

Метод усреднения Пппт = (Пппт1 + Пппт2  + 

Пппт3+Поитг/n)+-F, 

 

где Пппт – прогноз прочих 

неналоговых доходов; 

Пппт1 , Пппт2 , Пппт3 – 

фактические поступления за 3 

предыдущих года; Поитг – оценка 

исполнения текущего 

финансового года по данному 

виду поступлений; 

n – количество лет, используемых 

в расчете (количество отчетных 

периодов, за которые имеются 

 

 

Показатели, 

используемые при 

расчете: 

годовые объемы 

доходов бюджета 

Емешевского 

сельского поселения 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл  не менее 

чем за три 

предыдущих года или 

за весь период 



данные по фактическому 

годовому объему поступлений в 

бюджет, а также за текущий 

финансовый год); 

F – корректирующая сумма 

поступлений, учитывающая 

изменения законодательства и 

другие факторы, влияющие на 

объем прогнозируемых доходов 

поступления 

соответствующего 

вида доходов  в 

случае, если он не 

превышает трех лет 

Источники данных: 

Отчет о кассовом 

поступлении и 

выбытии бюджетных 

средств (ф.0503124) 

8 907 Емешевская 

сельская 

администрация 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл 

90720235118100000150 Субвенции бюджетам 

сельских поселений на 

осуществление 

первичного воинского 

учета органами 

местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

  Прогнозируемый 

объем субвенции 

бюджетам сельских 

поселений на 

осуществление 

первичного 

воинского учета 

органами местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

определяется 

расходами 

республиканского 

бюджета, 

утверждаемыми 

Законом Республики 

Марий Эл «О 

республиканском 

бюджете на 

очередной 

финансовый год и на 

плановый период» 

 

9 907 Емешевская 

сельская 

администрация 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл 

90720705020100000150 Поступления от 

денежных 

пожертвований, 

предоставляемых 

физическими лицами 

получателям средств 

бюджетов сельских 

поселений 

  Прогнозирование  

объема 

поступлений по 

данному 

виду доходов на 

этапе 

формирования  

проекта 

бюджета  на  

очередной 

финансовый  год  и 

плановый  период, 

 



осуществляется  при 

наличии решения 

Собрания депутатов 

Емешевского 

сельского поселения 

Горномарийского 

муниципального 

района Республики 

Марий Эл «О 

самообложении 

граждан» 

 

 

 

                                                 
1
 Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета. 

2 Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом «в» пункта 3 общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации»). 
3 Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии). 
4 Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно – в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного администратора доходов – в случае наличия формулы расчета). 
5 Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для каждого из соответствующих показателей. 


